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Γνωµοδότηση της Οικονοµικής και Κοινωνικής Επιτροπής µε θέµα «Η άµεση φορολογία των επιχει-
ρήσεων»

(2002/C 241/14)

Στις 17 Ιανουαρίου 2002, και σύµφωνα µε το άρθρο 23 του Εσωτερικού Κανονισµού, η Οικονοµική και
Κοινωνική Επιτροπή αποφάσισε να καταρτίσει γνωµοδότηση µε το ανωτέρω θέµα.

Το τµήµα «Οικονοµική και Νοµισµατική 'Ενωση, οικονοµική και κοινωνική συνοχή», στο οποίο ανατέθηκε η
προετοιµασία των σχετικών εργασιών υιοθέτησε τη γνωµοδότησή του στις 25 Ιουνίου 2002 (εισηγητής: ο
κ. Malosse — συνεισηγήτρια: η κ. Sánchez Miguel).

Κατά την 392η σύνοδο ολοµέλειας της 17ης και 18ης Ιουλίου 2002 (συνεδρίαση της 17ης Ιουλίου), η
Οικονοµική και Κοινωνική Επιτροπή υιοθέτησε µε 127 ψήφους υπέρ και 1 αποχή την παρούσα γνωµοδότηση.

1. Εισαγωγή

1.1. Στις 23 Οκτωβρίου 2001, η Επιτροπή υπέβαλε στο
Συµβούλιο, στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και στην Ευρωπαϊκή
Οικονοµική και Κοινωνική Επιτροπή ανακοίνωση µε τίτλο: «Προς
µία εσωτερική αγορά χωρίς φορολογικά εµπόδια — Στρατηγική
για την πρόβλεψη ενοποιηµένης φορολογικής βάσης για τις
δραστηριότητες των εταιρειών σε επίπεδο ΕΕ».

1.2. Η παρούσα ανακοίνωση έχει ως στόχο να εκθέσει τις
απόψεις της Επιτροπής όσον αφορά τις δράσεις που θεωρεί
απαραίτητο και ρεαλιστικό να πραγµατοποιηθούν στον τοµέα της
φορολογίας των εταιρειών στην ΕΕ κατά τα επόµενα έτη προκειµέ-
νου να προσαρµοστεί η φορολογία των εταιρειών στην ΕΕ στο νέο
οικονοµικό πλαίσιο και να ενισχυθεί η αποτελεσµατικότητα της
εσωτερικής αγοράς µε την κατάργηση των εσωτερικών φορολο-
γικών εµποδίων. Η φορολογία των επιχειρήσεων στην Ευρωπαϊκή
'Ενωση αντιστοιχεί σε 3,2 % του ΑΕγχΠ.

1.3. Η Επιτροπή είναι πεπεισµένη ότι τα καθεστώταφορολογίας
των εταιρειών της ΕΕ δεν µπόρεσαν να προσαρµοστούν σε
εξελίξεις όπως η παγκοσµιοποίηση, η οικονοµική ολοκλήρωση της
εσωτερικής αγοράς και η Οικονοµική και Νοµισµατική 'Ενωση.
Εποµένως, κρίνει απολύτως αναγκαία την υιοθέτηση µίας νέας
προσέγγισης για τη διασφάλιση αυτού που αποκαλεί φορολογική
«ευηµερία» των οικονοµικών παραγόντων.

1.4. Για τη διαµόρφωση αυτής της νέας προσέγγισης, η
Επιτροπή βασίζεται στα συµπεράσµατα εµπεριστατωµένης —
οικονοµικής και νοµικής — µελέτης, χάρη στην οποία µπόρεσε,
αφενός, να προβάλει την πραγµατική φορολογική επιβάρυνση που
υφίστανται οι επιχειρήσεις στις διάφορες χώρες της 'Ενωσης
και, αφετέρου, να προσδιορίσει τους «τοµείς στους οποίους τα
καθεστώτα φορολογίας των εταιρειών παρακωλύουν τη διακρατική
οικονοµική δραστηριότητα στην εσωτερική αγορά και, ως εκ
τούτου, πλήττουν τη διεθνή ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων
της ΕΕ».

1.5. Γενικότερα, και πριν από τη διατύπωση αιτιολογηµένης
εκτίµησης επί της παρούσας ανακοίνωσης, κρίνεται σκόπιµο να

προβληθεί η σηµασία αυτής της άνευ προηγουµένου πρωτοβου-
λίας της Επιτροπής, έπειτα από τα συµπεράσµατα της επιτροπής
Ruding, το 1992. Το πλέον καινοτόµο στοιχείο της έγκειται
αναµφίβολα στην πρόταση περί ενοποιηµένης φορολογικής βάσης
των εναρµονισµένων εταιρειών.

1.6. Η πρωτοβουλία της ΕΟΚΕ εµπίπτει στο πλαίσιο της
συζήτησης που προτείνει να διενεργηθεί η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
στην ανακοίνωσή της, ενώ παράλληλα συνεκτιµά όλους τους
παράγοντες οι οποίοι ευθύνονται για τις σηµαντικές ανισότητες
όσον αφορά τον ανταγωνισµό µεταξύ επιχειρήσεων στην εσωτερική
αγορά: τις ασφαλιστικές εισφορές, το κόστος του κεφαλαίου και
του εργατικού δυναµικού, τις γενικές οικονοµικές συνθήκες, το
επίπεδο των υποδοµών και των δηµοσίων υπηρεσιών, την κατάρτιση
και τις δεξιότητες των εργαζοµένων. Σε αυτό το πλαίσιο, αξίζει να
σηµειωθεί ότι ο φορολογικός παράγοντας µπορεί µεν να είναι
καθοριστικός, αλλά δεν αποτελεί το µοναδικό στοιχείο που χρήζει
συνεκτίµησης κατά την επιλογή του τόπου πραγµατοποίησης
επενδύσεων.

2. Οι διαπιστοσείς της µέλετης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

Κατ' αρχάς, η µελέτη αυτή παρέχει σηµαντικό αριθµό ενδείξεων
σχετικά µε τις πραγµατικές φορολογικές επιβαρύνσεις που
υφίστανται οι επιχειρήσεις στις διάφορες χώρες της 'Ενωσης:

2.1. Κατά την Επιτροπή, για τη διενέργεια συγκρίσεων απαιτεί-
ται η εξέταση των πραγµατικών φορολογικών συντελεστών και όχι
των ονοµαστικών φορολογικών συντελεστών, δηλαδή του φόρου
που πραγµατικά καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για µία δεδοµένη
συναλλαγή.

2.2. Η Επιτροπή διαπίστωσε µεν ότι η φορολογία αποτελεί
µόνον έναν από τους παράγοντες οι οποίοι επηρεάζουν καθο-
ριστικά τις αποφάσεις για επενδύσεις και χρηµατοδότηση, αλλά
έκρινε ότι το εύρος των αποκλίσεων µεταξύ των πραγµατικών
συντελεστών φορολογίας των κρατών µελών επιβάλλει τη διενέρ-
γεια εµπεριστατωµένης ανάλυσης. Οι πραγµατικοί φορολογικοί
συντελεστές παρουσιάζουν σηµαντικότατες αποκλίσεις στην
επικράτεια της ΕΕ — έως και 30 % —, οι οποίες αποδίδονται
κυρίως στην ανοµοιογένεια των νόµιµων εθνικών φορολογικών
συντελεστών παρά στις διαφορές που υφίστανται όσον αφορά τη
φορολογητέα βάση.
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2.3. Παρά τις διαφορετικές φορολογητέες βάσεις, κατά την
Επιτροπή, οι συντελεστές αποτελούν ικανοποιητικό δείκτη του
συνολικού φορολογικού βάρους. Εντούτοις, η Επιτροπή παραµένει
πεπεισµένη ότι ο καθορισµός των συντελεστών φορολογίας των
επιχειρήσεων συνιστά ζήτηµα το οποίο εµπίπτει και πρέπει να
εξακολουθήσει προς ώρας να εµπίπτει στη δικαιοδοσία των κρατών
µελών.

2.4. Η µελέτη εντοπίζει, εν συνεχεία, ορισµένα φορολογικά
εµπόδια που παρακωλύουν τη διασυνοριακή οικονοµική
δραστηριότητα στην εσωτερική αγορά. Η συνύπαρξη 15 διαφο-
ρετικών συνόλων φορολογικών κανόνων για τον προσδιορισµό
της φορολογητέας βάσης στην εσωτερική αγορά, πέραν του
απορρέοντος κόστους συµµόρφωσης, επιφέρει πολυάριθµα προ-
βλήµατα όσον αφορά τη φορολογία των συναλλαγών εντός του
οµίλου («τιµές µεταβίβασης») και αυξάνει τον κίνδυνο της διπλής
φορολογίας.

Ως προς τούτο, η µελέτη της Επιτροπής προβάλλει µία σειρά
δυσµενών επιπτώσεων:

2.4.1. Οι εταιρείες είναι υποχρεωµένες να κατανέµουν τα κέρδη
τους σε κάθε χώρα, σε πραγµατική βάση, τηρώντας χωριστά
λογιστικά στοιχεία.

2.4.2. Τα κράτη µέλη είναι απρόθυµα να παραχωρήσουν
ελαφρύνσεις για απώλειες που υφίστανται αλληλοσυνδεόµενες
επιχειρήσεις, τα κέρδη των οποίων δεν εµπίπτουν στο πεδίο των
δικών τους φορολογικών δικαιωµάτων.

2.4.3. Οι αναδιοργανώσεις σε διακρατικό επίπεδο ενδέχεται να
συµβάλουν στην αύξηση της φορολογίας (υπεραξία και άλλες
επιβαρύνσεις).

2.4.4. Είναι δυνατό να επιβληθεί διπλή φορολογία λόγω
συγκρουόµενων δικαιωµάτων φορολόγησης.

2.5. Στις προαναφερθείσες δυσκολίες προστίθενται και οι
κανονιστικές διαφορές, οι διατάξεις όσον αφορά την είσπραξη των
φόρων, οι κανόνες σε περίπτωση αµφισβήτησης και ελέγχου, ήτοι
οι φορολογικές πρακτικές οι οποίες είναι ακόµη δυσκολότερο να
κατανοηθούν από ό,τι τα κείµενα βάσεως.

3. Η στρατιγική που προτείνει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή

Η στρατηγική που προτείνεται από την Επιτροπή για την επίτευξη
της φορολογικής «ευηµερίας» των οικονοµικών παραγόντων
περιλαµβάνει δύο στάδια.

3.1. Πρώτον, η εν λόγω στρατηγική προβλέπει ορισµένα
εξειδικευµένα µέτρα επί θεµάτων όπως η επέκταση του πεδίου
εφαρµογής των οδηγιών περί µερισµάτων (οδηγία περί µητρικών-
θυγατρικών εταιρειών) και περί συγχωνεύσεων, η διασυνοριακή
αντιστάθµιση της ζηµίας, οι τιµές µεταβίβασης και οι συµβάσεις
όσον αφορά τη διπλή φορολογία.

3.2. ∆εύτερον, η Επιτροπή είναι εντούτοις πεπεισµένη ότι, πιο
µακροπρόθεσµα, απαιτείται να παρασχεθεί στις επιχειρήσεις η
δυνατότητα να φορολογούνται σύµφωνα µε ενιαίο πλαίσιο
φορολογίας εταιρειών, το οποίο θα καλύπτει το σύνολο των
δραστηριοτήτων τους στην επικράτεια της Ευρωπαϊκής 'Ενωσης,
κατά τρόπο ώστε να αποφευχθεί η επαχθής αναποτελεσµατικότητα
που προκύπτει επί του παρόντος λόγω της συνύπαρξης 15 διαφο-
ρετικών φορολογικών καθεστώτων.

4. Πρώτον, µια βραχυπροθεσµή στρατιγική µε µόρφη εξει-
δικευµένων µέτρων

Η Επιτροπή εκτιµά ότι ορισµένα εξειδικευµένα προς υιοθέτηση
µέτρα «µπορεί να αποτελούν ταυτόχρονα προπαρασκευαστικά
µέτρα για ένα πλήρες σύστηµα», καθώς και ότι «στο άµεσο µέλλον,
πρέπει να δοθεί προτεραιότητα στη βελτίωση των ισχυόντων
κανόνων και της εφαρµογής τους».

4.1. Να διευκολυνθεί η εφαρµογή της νοµολογίας του Ευρωπα-
ϊκού ∆ικαστηρίου

Η Επιτροπή θα διατυπώσει κατευθυντήριες γραµµές σχετικά µε τις
σηµαντικές αποφάσεις της Επιτροπής µε στόχο να διευκολυνθεί
µία εφαρµογή σύµφωνη προς τη Συνθήκη και τη νοµοθεσία της
Κοινότητας. Το 2001, η Επιτροπή ξεκίνησε ένα πρόγραµµα
συνεδριάσεων µε τα κράτη µέλη επί του θέµατος, πρόγραµµα το
οποίο προτίθεται να συνεχίσει και να επεκτείνει.

4.2. Οδηγίες περί «µητρικών-θυγατρικών εταιρειών» και περί
«συγχωνεύσεων»

Οι διασυνοριακές ροές εσόδων και οι αναδιαρθρώσεις υπόκεινται
συχνά σε πρόσθετο φόρο. Οι οδηγίες περί «µητρικών-θυγατρικών
εταιρειών» και περί «συγχωνεύσεων» (90/435/ΕΟΚ και
90/434/ΕΟΚ) δεν κατέστησαν δυνατή την επίλυση του συνόλου
των προβληµάτων στον εν λόγω τοµέα.

4.2.1. Η Επιτροπή θα προτείνει τροποποιήσεις επί των οδηγιών
περί «µητρικών-θυγατρικών εταιρειών» και περί «συγχωνεύσεων»,
σε συνδυασµό µε λεπτοµερείς κατευθυντήριες γραµµές όσον
αφορά την εφαρµογή και την υλοποίησή τους.

4.2.2. Το 1993, η Επιτροπή είχε ήδη υποβάλει προτάσεις
τροποποίησης αυτών των οδηγιών (για τη διεύρυνση του πεδίου
εφαρµογής τους προκειµένου να καλύπτει όλα τα είδη εταιρειών
που υπόκεινται στη φορολογία των εταιρειών). Σήµερα, όµως,
θεωρεί ότι οι προαναφερθείσες οδηγίες χρήζουν επέκτασης και
βελτίωσης κατά τρόπο ώστε να καλύπτουν ένα ευρύτερο φάσµα
εταιρειών, φόρων και συναλλαγών. Το πεδίο εφαρµογής τους
πρέπει, εξάλλου, να καλύπτει τις εταιρείες που µελλοντικά θα
διέπονται από το Καθεστώς Ευρωπαϊκής Εταιρείας («societas
europeae», SE).

4.2.3. Οι δυνατότητες διασυνοριακής αντιστάθµισης ζηµιών
παραµένουν εξαιρετικά περιορισµένες και, συχνά, όµιλοι εταιρειών
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φορολογούνται επί των κερδών τους σε χώρα της εσωτερικής
αγοράς, χωρίς να έχουν εκ παραλλήλου δυνατότητα συνυπολο-
γισµού των ζηµιών που υπέστησαν σε άλλη χώρα.

4.2.4. Η Επιτροπή θα αποσύρει την πρόταση οδηγίας που είχε
υποβάλει το 1990, µε στόχο να επιτρέπεται στις επιχειρήσεις να
συνυπολογίζουν τις ζηµίες που υφίστανται οι µόνιµες εγκαταστά-
σεις τους και οι θυγατρικές τους σε άλλα κράτη µέλη, η οποία δεν
έτυχε της αποδοχής των κρατών µελών.

4.2.5. Προκειµένου να υπερνικηθούν οι επιφυλάξεις των κρα-
τών µελών έναντι οποιασδήποτε κοινοτικής πρωτοβουλίας στον εν
λόγω τοµέα, η Επιτροπή προτίθεται να συγκαλέσει, κατά το 2002,
µια σειρά προπαρασκευαστικών τεχνικών συνεδριάσεων µε τα
κράτη µέλη ενόψει της κατάρτισης νέας βελτιωµένης πρότασης, µε
ενδεχοµένως ευρύτερο πεδίο εφαρµογής, καθώς και της υποβολής
έκθεσης σχετικά µε τις νοµοθετικές προθέσεις της, πριν από το
τέλος του 2003.

4.3. Οι τιµές µεταβίβασης

Το ζήτηµα των τιµών µεταβίβασης αποτελεί, διεθνώς, ένα από τα
κυριότερα επίµαχα σηµεία µεταξύ επιχειρήσεων και φορολογικών
υπηρεσιών, και δη µεταξύ των ίδιων των φορολογικών υπηρεσιών.

4.3.1. Η φορολογία που επιβάλλεται στις συναλλαγές αγαθών
και υπηρεσιών εντός πολυεθνικών εταιρειών αποκτά ακόµη µεγαλύ-
τερη σηµασία δεδοµένου ότι οι συναλλαγές αυτές έχουν λάβει
πρωτοφανείς διαστάσεις κατά τη διάρκεια των τελευταίων ετών και
αντιστοιχούν πλέον σχεδόν στο ήµισυ του παγκόσµιου εµπορίου.
Οι φορολογικές υπηρεσίες έχουν εκ των πραγµάτων περιορισµένη
εικόνα των πολυεθνικών εταιρειών και των εµπορικών συναλλαγών
τους λόγω της κατά τόπον αρµοδιότητάς τους, ενώ η συνολική
θεώρηση της συναλλαγής είναι αδύνατη.

4.3.2. Είναι, επίσης, γεγονός ότι το αντίτιµο των συναλλαγών
αυτών δεν υπακούει πάντοτε στον νόµο της αγοράς και υπάρχουν
υπόνοιες ότι οι επιχειρήσεις συχνά επιδιώκουν τη µείωση της
συνολικής φορολογικής τους επιβάρυνσης µέσω της µεταφοράς
των κερδών τους προς χώρες µε ευνοϊκότερη φορολογία. Οι
φορολογικές υπηρεσίες θα αµφισβητήσουν λοιπόν τις τιµές οι
οποίες κατά την άποψή τους δεν ανταποκρίνονται στις τιµές
που θα ίσχυαν µεταξύ ανεξάρτητων επιχειρήσεων και υφίσταται
σηµαντικός κίνδυνος διπλής φορολογίας διότι οι προσεγγίσεις
διαφέρουν ανάλογα µε τις χώρες, µε αποτέλεσµα µία τιµή να
θεωρείται υπερβολικά υψηλή σε µία χώρα και εξαιρετικά χαµηλή
σε κάποια άλλη χώρα, γεγονός το οποίο επιφέρει επανόρθωση σε
αµφότερες τις περιπτώσεις, χωρίς να µπορούν οι φορολογικές
υπηρεσίες να συνεννοηθούν όσον αφορά το ποια θα έπρεπε να
είναι η «σωστή τιµή».

4.3.3. Παρά τις δράσεις που αναλαµβάνονται για την καθιέ-
ρωση δίκαιων αρχών, κυρίως µε παρότρυνση του ΟΟΣΑ, ο
κίνδυνος αντιδικίας µε τις φορολογικές υπηρεσίες είναι πολύ
σηµαντικός, πόσο µάλλον που η διαφύλαξη των φορολογικών
εσόδων αποτελεί τη µείζονα προτεραιότητά τους επί του θέµατος,
µε αποτέλεσµα η επιβολή διπλής φορολογίας να αποτελεί συχνό
φαινόµενο.

4.3.4. Επιπλέον, επειδή οι διεθνείς φορολογικές συµβάσεις δεν
µπορούν εν προκειµένω να εφαρµοσθούν αποτελεσµατικά, οι υπό
εξέταση λύσεις ποσώς ρυθµίζουν το πρόβληµα των κινδύνων
διαφορετικής εκτίµησης αναλόγως των κρατών, εφόσον τα διάφορα
κράτη έχουν περιορισµένη µόνον εικόνα της συναλλαγής.

4.3.5. ∆εδοµένου ότι το πρόβληµα τίθεται ήδη και αναµένεται
να οξυνθεί ακόµη περισσότερο µελλοντικά σε µία ολοκληρωµένη
ευρωπαϊκή αγορά, καθίσταται συνεπώς επιβεβληµένη η εξεύρεση
κοινών λύσεων σε επίπεδο Ευρωπαϊκής 'Ενωσης.

4.3.6. Για το σκοπό αυτό, η Επιτροπή προτείνει τη δηµιουργία
«Κοινού φόρουµ για τον καθορισµό των τιµών µεταβίβασης» µε τα
κράτη µέλη, κατά το πρώτο εξάµηνο του 2002. Ως στόχος τίθεται
η βελτίωση του συντονισµού µεταξύ κρατών µελών, και µεταξύ
κρατών µελών και επιχειρήσεων, όσον αφορά τη φορολογία των
διασυνοριακών συναλλαγών εντός του οµίλου. Επιπλέον, τα
κράτη µέλη τείνουν να επιβάλλουν στις επιχειρήσεις ολοένα και
επαχθέστερες απαιτήσεις τεκµηρίωσης για τις τιµές µεταβίβασης.
Το προαναφερθέν φόρουµ θα µπορούσε να ασχοληθεί µε την
εξέταση ορισµένων θεµάτων για τα οποία δεν απαιτείται η
υιοθέτηση νοµοθεσίας, όπως παραδείγµατος χάρη οι συµφωνίες
προκαθορισµένων τιµών, οι απαιτήσεις τεκµηρίωσης και οι µέθοδοι
καθορισµού των τιµών µεταβίβασης, στο πλαίσιο των σχετικών
κατευθυντηρίων γραµµών του ΟΟΣΑ.

4.4. Η Σύµβαση ∆ιαιτησίας και οι συµβάσεις για την εξάλειψη
της διπλής φορολογίας

Οι µηχανισµοί που αποσκοπούν στον περιορισµό της διπλής
φορολογίας λόγω διασυνοριακών δραστηριοτήτων, είτε πρόκειται
για διµερείς συµβάσεις περί διπλής φορολογίας είτε για τη
Σύµβαση του 1990 µε στόχο την εξάλειψη των αποκλινουσών
εκτιµήσεων µεταξύ εθνικών υπηρεσιών όσον αφορά την τροπο-
ποίηση της µεταφοράς των κερδών ανάµεσα σε συνδεδεµένες
επιχειρήσεις («Σύµβαση ∆ιαιτησίας» — 90/436/ΕΟΚ), δεν λειτουρ-
γούν ικανοποιητικά.

4.4.1. Το 2003, η Επιτροπή θα υποβάλει πρόταση οδηγίας µε
στόχο την ανανέωση και τη βελτίωση της Σύµβασης ∆ιαιτησίας,
καθώς και την ερµηνεία των διατάξεών της από το Ευρωπαϊκό
∆ικαστήριο.

4.4.2. Το 2004, η Επιτροπή προτίθεται να δηµοσιεύσει ανακοί-
νωση σχετικά µε το θέµα των συµβάσεων περί διπλής φορολογίας
των κρατών µελών, προκειµένου να προβληθεί η ανάγκη προσαρµο-
γής ορισµένων διατάξεων των διµερών συµβάσεων µεταξύ κρατών
µελών κατά το υπόδειγµα της πρότυπης σύµβασης του ΟΟΣΑ, µε
σκοπό να συµµορφωθούν περαιτέρω µε τις αρχές της Συνθήκης
της ΕΚ. Ο µακροπρόθεσµος στόχος έγκειται στη διατύπωση της
πρότυπης σύµβασης του ΟΟΣΑ και των ερµηνευτικών σχολίων
της, µε βάση την κοινοτική πραγµατικότητα, έτσι ώστε να
πληρούνται οι ειδικές απαιτήσεις λόγω της συµµετοχής στην
Κοινότητα, και µάλιστα να συναφθεί πολυµερής σύµβαση της ΕΕ.
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5. ∆εύτερον, µια µακροπροθεσµή στρατιγική ενοποιηµένης
βάσης φορολογίας των επιχειρησέων

Τούτο αποτελεί την κυριότερη καινοτοµία της παρούσας ανακοίνω-
σης.

5.1. Παρότι τα διάφορα προαναφερθέντα εξειδικευµένα µέτρα
θα συµβάλουν µέχρις ενός ορισµένου σηµείου στην επίτευξη
προόδου όσον αφορά την άρση των φορολογικών εµποδίων, η
Επιτροπή έχει επίγνωση του γεγονότος ότι το µείζον πρόβληµα
— δηλαδή η συνύπαρξη δεκαπέντε διαφορετικών φορολογικών
καθεστώτων — θα εξακολουθήσει να υφίσταται. Ως εκ τούτου,
επιβάλλεται η αντιµετώπιση των βαθύτερων αιτίων του προβλήµα-
τος.

5.2. Η µελέτη που επισυνάπτεται στην ανακοίνωση προβαίνει
σε εµπεριστατωµένη διερεύνηση του θέµατος, µε την προσοµοίωση
της επίπτωσης µιας υποθετικής εναρµόνισης ορισµένων ειδικών
στοιχείων των φορολογικών καθεστώτων.

5.3. Ως δυνητικά σηµαντικότερη επίπτωση θεωρείται η εφαρ-
µογή ενός κοινού ονοµαστικού φορολογικού συντελεστή στην ΕΕ,
δεδοµένου ότι κανένα άλλο από τα εξεταζόµενα σενάρια δεν θα
είχε, συγκριτικά, παρόµοια επίπτωση.

5.4. Εντούτοις, η Επιτροπή εκτιµά ότι η διαµόρφωση ενοποιη-
µένης βάσης φορολογίας εταιρειών για το σύνολο των δραστηριο-
τήτων τους εντός της ΕΕ θα µπορούσε να συµβάλει σε µεγαλύτερη
αποτελεσµατικότητα, απλούστευση και διαφάνεια των καθεστώτων
φορολογίας εταιρειών, κυρίως δια της µείωσης του κόστους
συµµόρφωσης.

5.5. Η καθιέρωση ενοποιηµένης βάσης φορολογίας θα παρείχε
σε επιχειρήσεις που αναπτύσσουν διασυνοριακές και διεθνείς
δραστηριότητες εντός της ΕΕ τη δυνατότητα:

— να υπολογίζουν το εισόδηµα ολόκληρου του οµίλου µε βάση
ένα ενιαίο σύνολο κανόνων,

— να καταρτίζουν ενοποιηµένη λογιστική για φορολογικούς
σκοπούς, γεγονός το οποίο θα ευνοούσε την εξάλειψη
των ενδεχόµενων φορολογικών επιπτώσεων των καθαρά
εσωτερικών συναλλαγών στα πλαίσια του οµίλου.

5.6. Προς το σκοπό αυτό, η µελέτη της Επιτροπής διατύπωσε
αρκετές δυνητικές τεχνικές προσεγγίσεις. Οι εναλλακτικές δυνατό-
τητες που εξετάστηκαν έχουν ως εξής:

5.6.1. Φορολογία σύµφωνα µε τους κανόνες του κράτους
εγκατάστασης της «µητρικής εταιρείας». Η ενοποιηµένη βάση
φορολογίας ενός οµίλου πολυεθνικών εταιρειών θα υπολογίζεται
σύµφωνα µε το φορολογικό κώδικα του κράτους εγκατάστασης
της «µητρικής εταιρείας» (δηλαδή, εκεί που έχει την έδρα της).

5.6.2. Φορολογία σύµφωνα µε κοινή ενοποιηµένη βάση. Η
ενοποιηµένη φορολογική βάση για έναν όµιλο πολυεθνικών εται-
ρειών θα µπορούσε να υπολογίζεται σύµφωνα µε εξ ολοκλήρου
νέους εναρµονισµένους κανόνες, σε ολόκληρη την επικράτεια της
Ευρωπαϊκής 'Ενωσης.

5.6.3. Ευρωπαϊκός φόρος εισοδήµατος εταιρειών: ο φόρος επί
του εισοδήµατος εταιρειών θα µπορούσε να καταβάλλεται σε
ευρωπαϊκή κλίµακα και τα φορολογικά έσοδα να τροφοδοτούν
(τουλάχιστον εν µέρει) τον προϋπολογισµό της Ευρωπαϊκής
'Ενωσης.

5.6.4. Υποχρεωτική εναρµόνιση των υφισταµένων βάσεων
φορολογίας. Εν αντιθέσει προς τις τρεις προαναφερθείσες εναλ-
λακτικές δυνατότητες, οι οποίες θα συνυπήρχαν µε τα εθνικά
φορολογικά καθεστώτα, η ενοποιηµένη φορολογική βάση για
όλες τις επιχειρήσεις της Ευρωπαϊκής 'Ενωσης θα υπολογιζόταν
σύµφωνα µε εναρµονισµένους κανόνες.

5.7. Οι µελλοντικές εξελίξεις στον τοµέα της ευρωπαϊκής
εταιρείας (Καταστατικό ευρωπαϊκής εταιρείας για τις ΜΜΕ, όπως
προτείνεται στη γνωµοδότηση πρωτοβουλίας της ΟΚΕ που υιοθε-
τήθηκε στις 21 Μαρτίου 2002 (1) παρέχουν επίσης τη δυνατότητα
να προβλεφθεί για τις εταιρείες αυτές ένα γενικό καθεστώς
φορολογίας των εταιρειών και µία ενοποιηµένη φορολογική
βάση για τις εταιρείες τα οποία θα καλύπτουν το σύνολο των
δραστηριοτήτων τους στην ΕΕ.

5.8. Για αυτό το δεύτερο στάδιο, η Επιτροπή αρχίζει µία
πραγµατική συζήτηση σχετικά µε την οριστική µορφή που απαιτεί-
ται να λάβει η φορολογία των επιχειρήσεων στην Ευρώπη,
προβαίνοντας σε παρουσίαση διαφόρων εναλλακτικών λύσεων επί
των οποίων θα πρέπει να πραγµατοποιηθούν σαφείς επιλογές.

6. Βασικές αρχές που πρέπει να ληφθούν υπόψη

6.1. Η ΕΟΚΕ υποστηρίζει τη φιλόδοξη προσέγγιση που υιοθετεί
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και εκτιµά ότι εναπόκειται πράγµατι στο
ευρωπαϊκό εκτελεστικό όργανο να υποβάλει προτάσεις οι οποίες
να ανταποκρίνονται στις ανάγκες της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης.

6.2. Εντούτοις, η ΕΟΚΕ εκφράζει τη λύπη της για την
κατ' εξοχήν εστίαση του πεδίου εφαρµογής των προτάσεων της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής στο ζήτηµα των φορολογικών εµποδίων
που παρακωλύουν τις διασυνοριακές δραστηριότητες, παρότι οι
φορολογικές διαφορές επηρεάζουν το σύνολο των επιχειρήσεων,
κυρίως δε τις µικρές επιχειρήσεις. Η ΕΟΚΕ είναι της γνώµης ότι
δεν πρέπει να υποτιµηθούν οι αρνητικές συνέπειες λόγω έλλειψης
διαφάνειας, καθώς και εξαιτίας υπερβολικών ανισοτήτων οι οποίες
ενδέχεται να προκαλέσουν σηµαντικές στρεβλώσεις του ανταγωνι-
σµού, µε συνακόλουθο φορολογικό ντάµπινγκ.

(1) OKE 363/2002 «Καταστατικό ευρωπαϊκής εταιρείας για τις ΜΜΕ»
(INT/109).
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6.3. Η καθιέρωση νόµιµου ανταγωνισµού µεταξύ επιχειρήσεων,
όπως επισηµαίνετο στην έκθεση Ruding, πρέπει να συνιστά
προτεραιότητα οποιασδήποτε ευρωπαϊκής πρωτοβουλίας στο
φορολογικό τοµέα.

6.4. Η ίση µεταχείριση όλων των επιχειρήσεων κάθε κατηγο-
ρίας, και ιδιαίτερα των µικρότερων εξ αυτών, πρέπει να αποτελέσει
κάτι περισσότερο από έναν απλό στόχο και να καταστεί πραγµατική
επιταγή η οποία θα διέπει το σχέδιο αυτό σε όλα τα στάδια της
εφαρµογής του.

6.5. Οι προτάσεις στον τοµέα της φορολογίας πρέπει να
συµπορεύονται µε τους βασικούς πολιτικούς στόχους της Ευρωπα-
ϊκής 'Ενωσης. Παραδείγµατος χάρη, σύµφωνα µε τις στρατηγικές
που αποφασίστηκαν στο Κάρντιφ και στο Λουξεµβούργο, είναι
σηµαντικό να συµβάλουν οι προτάσεις αυτές στη δηµιουργία
ευνοϊκού κλίµατος για την απασχόληση και, άρα, στην επιδίωξη
ουδέτερης φορολογίας έναντι των εξής δύο συντελεστών παραγω-
γής: της απασχόλησης και του κεφαλαίου. Κρίνεται επίσης
σηµαντικό να συναρτηθούν οι προτάσεις αυτές µε τους στόχους
της ∆ιάσκεψης Κορυφής της Λισσαβόνας για την απασχόληση και,
συνεπώς, να προαχθεί µία φορολογία η οποία να ευνοεί τη
δηµιουργία και την ανάπτυξη των επιχειρήσεων και της απασχόλη-
σης.

6.6. Η ΕΟΚΕ υποστηρίζει µία προσέγγιση προσανατολισµένη
στην απλούστευση των φορολογικών καθεστώτων, τόσο στην
περίπτωση των διασυνοριακών δραστηριοτήτων όσο και στην
περίπτωση των δραστηριοτήτων εντός της εθνικής αγοράς. Για την
επίτευξη του στόχου αυτού, είναι κεφαλαιώδους σηµασίας να
επιτευχθεί η διαφάνεια των φορολογικών καθεστώτων των επιχει-
ρήσεων στην επικράτεια της Ευρωπαϊκής 'Ενωσης.

6.7. Η ΕΟΚΕ εκτιµά ότι η Ευρωπαϊκή 'Ενωση πρέπει να
εµπνευσθεί από λύσεις που επελέγησαν ήδη όσον αφορά τη
φορολογία σε ορισµένες χώρες, όπου εφαρµόζονται διαφορετικά
φορολογικά καθεστώτα µε σεβασµό της ποικιλοµορφίας και της
κυριαρχίας των διαφόρων περιοχών, χωρίς να θίγεται η αρχή του
νόµιµου ανταγωνισµού και υπό συνθήκες διαφάνειας. Ως προς
τούτο, ευκταίο θα ήταν να µελετηθεί περαιτέρω το παράδειγµα της
Ελβετικής Συνοµοσπονδίας, δεδοµένου ότι φαίνεται να συνδυάζει
επιτυχώς την επικουρικότητα µε την αρµονία του συνόλου.

6.8. Η ΕΟΚΕ επισηµαίνει ότι η φορολογική νοµοθεσία πρέπει
να συνδέεται άµεσα µε τη διαδικασία εναρµόνισης των λογιστικών
προτύπων.

6.8.1. Η Ευρωπαϊκή 'Ενωση δεν κατόρθωσε να επιτύχει µία
πραγµατική εναρµόνιση των λογιστικών υποχρεώσεων των ευρωπα-
ϊκών επιχειρήσεων. Παρότι η υιοθέτηση της 4ης και της
7ης οδηγίας περί εταιρειών επέφερε προσέγγιση των εθνικών

λογιστικών των επιχειρήσεων, οι τροποποιήσεις και οι ιδιαιτερότη-
τες ανάλογα µε το είδος της επιχείρησης οδήγησαν στην καθιέρωση
ενός συνόλου κανόνων που δεν επιτρέπουν την εναρµόνιση.

6.8.2. Η εφαρµογή των ∆ιεθνών Προτύπων Λογιστικής (IAS)
θα µπορούσε να είναι µία λύση, εφόσον τα πρότυπα αυτά έχουν
ήδη ενσωµατωθεί στην κοινοτική νοµοθεσία (1) για τις εταιρείες
που είναι εισηγµένες στο χρηµατιστήριο, για τις εταιρείες χρηµατο-
δότησης και για τις ασφαλιστικές εταιρείες. Ωστόσο, η σκοπιµό-
τητα των εν λόγω διεθνών προτύπων έγκειται στη λογιστική
ενηµέρωση των επενδυτών, ενώ η φορολογία των εταιρειών
προϋποθέτει µία λογιστική η οποία να αντικατοπτρίζει τα περιουσι-
ακά στοιχεία της επιχείρησης για τον προσδιορισµό του αποτε-
λέσµατος κάθε οικονοµικού έτους.

6.9. Η ΕΟΚΕ επικροτεί την προσέγγιση σύµφωνα µε την
οποία οι φορολογικές προτάσεις πρέπει να συσχετισθούν µε τα
καταστατικά ευρωπαϊκών εταιρειών που — σύµφωνα µε τη
γνωµοδότηση πρωτοβουλίας της ΟΚΕ µε θέµα «Καταστατικό
ευρωπαϊκής εταιρείας για τις ΜΜΕ» (2) — πρέπει να παρέχονται σε
κάθε κατηγορία επιχείρησης.

6.10. Η ΕΟΚΕ θεωρεί ότι η επικείµενη προσχώρηση στην
ΕΕ χωρών οι οποίες κατά κανόνα διαθέτουν εισόδηµα σαφώς
χαµηλότερο του µέσου όρου, θα ευνοήσει την επίσπευση κάθε
ευρωπαϊκής πρωτοβουλίας στον τοµέα της φορολογίας των επιχει-
ρήσεων. Πράγµατι, αφενός, η προσχώρηση αυτή δεν µπορεί παρά
να επιτείνει τις υφιστάµενες φορολογικές ανισότητες εντός της
ενιαίας αγοράς και, αφετέρου, είναι σκόπιµο να προσδιοριστούν
ορισµένα κοινά κριτήρια για χώρες οι οποίες βρίσκονται στο
στάδιο της διαµόρφωσης του φορολογικού τους καθεστώτος
σύµφωνα µε εντελώς καινούριες βάσεις.

7. Οι θέσεις της ΕΟΚΕ

7.1. 'Οσον αφορά το πρώτο στάδιο, η ΕΟΚΕ επικροτεί τις
προτάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής οι οποίες αποσκοπούν στο
να επισπευσθεί η υιοθέτηση διατάξεων για την αποτροπή της
διπλής φορολογίας και υποστηρίζει όλως ιδιαιτέρως την πρόταση
περί «Κοινού φόρουµ της ΕΕ για τον καθορισµό των τιµών
µεταβίβασης».

7.1.1. Η ΕΟΚΕ θεωρεί ότι οι προτάσεις αυτές αποτελούν
σηµαντικό βήµα για την εξάλειψη των φορολογικών εµποδίων στο
εσωτερικό της ενιαίας αγοράς. Εντούτοις, οι εν λόγω πρωτοβουλίες
δεν αναµένεται να φέρουν αποτέλεσµα στην περίπτωση των
υπερβολικών φορολογικών στρεβλώσεων που εξακολουθούν να
υφίστανται εντός της ενιαίας αγοράς, ενώ υπάρχει κίνδυνος να
επιταθούν µε τη διεύρυνση.

7.1.2. Η ΕΟΚΕ εµµένει στο γεγονός ότι αυτό το πρώτο στάδιο,
το οποίο εµπεριέχει πρακτικές λύσεις, απαιτείται να εφαρµοσθεί
πάραυτα.

(1) ΕΕ C 260 της 17.9.2001, σ. 86 «Εφαρµογή διεθνών λογιστικών
προτύπων» (INT/101).

(2) OKE 363/2002 «Καταστατικό ευρωπαϊκής εταιρείας για τις ΜΜΕ»
(INT/109).



C 241/80 EL 7.10.2002Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

7.2. 'Οσον αφορά το επόµενο στάδιο, η ΕΟΚΕ (1) είναι σύµφωνη
µε τη φιλοδοξία που αποσκοπεί σε µία Εσωτερική Αγορά χωρίς
φορολογικά εµπόδια. Εκτιµά ότι τούτο δεν µπορεί παρά να είναι
ένα µέσο για την καθιέρωση κοινών αρχών προς όφελος µίας
Εσωτερικής Αγοράς στην οποία θα έπρεπε να επικρατούν συνθήκες
νόµιµου ανταγωνισµού. Οι προαναφερθείσες κοινές αρχές θα
µπορούσαν, επίσης, να συµβάλουν στην υλοποίηση των στόχων
της απλούστευσης, της ανταγωνιστικότητας και της δηµιουργίας
θέσεων απασχόλησης.

7.2.1. Η ΕΟΚΕ θεωρεί απολύτως αναγκαίο να δηµιουργηθούν
οι προϋποθέσεις για την επίτευξη διαφάνειας των φορολογικών
καθεστώτων στην Ευρωπαϊκή 'Ενωση πριν από την καθιέρωση
συνθηκών νόµιµου ανταγωνισµού. Υπό αυτό το πρίσµα, η τέταρτη
δυνατότητα που προτείνει η Επιτροπή περί εναρµονισµένης
φορολογικής βάσεως είναι η µόνη που ανταποκρίνεται σε αυτόν
το στόχο. Είναι γεγονός ότι οι τρεις άλλες εναλλακτικές λύσεις
(εκτός του µη προαιρετικού ευρωπαϊκού φόρου) που προτείνονται
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποσκοπούν στην καθιέρωση δύο
διαφορετικών καθεστώτων για τις επιχειρήσεις σε συνάρτηση µε το
εάν αναπτύσσουν ή όχι δραστηριότητες πέραν των εθνικών τους
συνόρων. Οι λύσεις αυτές θα συνέβαλαν στη διαµόρφωση ενός
τρόπου τινά φορολογικού προνοµίου, µίας φορολογίας δύο
ταχυτήτων, και συνεπώς δεν µπορούν να γίνουν αποδεκτές.

7.2.2. Ο στόχος περί εναρµονισµένης φορολογικής βάσεως για
όλες τις επιχειρήσεις στην επικράτεια της ΕΕ είναι συµβατός µε τη
φορολογική κυριαρχία των κρατών µελών και των περιφερειών
διότι διαφυλάσσει τη δυνατότητά τους να καθορίζουν το επίπεδο
της φορολογίας. Σε αυτό το σηµείο αξίζει να επισηµανθεί ότι η
διαφάνεια που θα επιτυγχάνετο χάρη σε εναρµονισµένη φορολο-
γική βάση θα παρείχε τη δυνατότητα στους οικονοµικούς παρά-
γοντες να ασκούν ισχυρές πιέσεις προς τις εθνικές αρχές, γεγονός
το οποίο δεν είναι εφικτό επί του παρόντος εξαιτίας της αδιαφά-
νειας των φορολογικών καθεστώτων. Εν καιρώ, ευκταίο θα ήταν να

(1) ΕΕ C 48 της 21.2.2002, σ. 73«Φορολογική πολιτική στην Ευρωπαϊκή
'Ενωση — Προτεραιότητες για τα προσεχή έτη» (ECO/072) και OKE
366/2002 «Ο φορολογικός ανταγωνισµός και η ανταγωνιστικότητα
των επιχειρήσεων» (ECO/067).

Βρυξέλλες, 17 Ιουλίου 2002.
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επιτευχθεί πραγµατική σύγκλιση των επιπέδων άµεσης φορολογίας
των επιχειρήσεων, ενώ ενδιάµεσο στάδιο θα µπορούσε να αποτε-
λέσει ο καθορισµός µίας κλίµακας συντελεστών ή συντελεστών
αναφοράς, οι οποίοι να ανταποκρίνονται ταυτόχρονα και στους
στόχους της ∆ιάσκεψης Κορυφής της Λισαβόνας για την ενδυ-
νάµωση της απασχόλησης στην ΕΕ.

7.2.3. Κατά την εξέταση της δυνατότητας εναρµονισµένης
φορολογικής βάσεως, θα ήταν σκόπιµο η Ευρωπαϊκή Επιτροπή να
λάβει υπόψη την ανάγκη ουδέτερης φορολογίας έναντι των
συντελεστών παραγωγής, µε µείζον µέληµα να µην τεθεί σε
µειονεκτική θέση η απασχόληση.

7.2.4. Η ΕΟΚΕ υποστηρίζει την πειραµατική διερεύνηση της
διαδικασίας εναρµόνισης τηςφορολογικής βάσεως για τις εταιρείες
που επέλεξαν ευρωπαϊκό καθεστώς, υπό την προϋπόθεση ότι δεν
θα τους παρασχεθεί πλεονέκτηµα έναντι των λοιπών εταιρειών
όσον αφορά την άσκηση φορολογικών πιέσεων. Εντούτοις — προς
όφελός τους και µε στόχο να καταστούν ελκυστικά το ευρωπαϊκά
καθεστώτα — θα µπορούσε να τους προταθεί µία ενοποιηµένη
φορολογική βάση, σύµφωνα µε τη δεύτερη δυνατότητα που
εκθέτει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, γεγονός το οποίο θα αποτελούσε
πλεονέκτηµα από πλευράς απλούστευσης για τις επιχειρήσεις που
αναπτύσσουν διεθνικές δραστηριότητες. Η ΕΟΚΕ τάσσεται υπέρ
της δυνατότητας παροχής ευρωπαϊκού καθεστώτος σε όλες τις
επιχειρήσεις, ασχέτως της οργάνωσης και του µεγέθους τους, και,
ως προς τούτο, καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να εξετάσει δίχως
αναβολή την πρωτοβουλία που ανέλαβε η ΕΟΚΕ µε στόχο να
αποκτήσουν οι ΜΜΕ καταστατικό ευρωπαϊκής εταιρείας.

7.2.5. Η ΕΟΚΕ υποστηρίζει, επίσης, την επιτέλεση προόδου σε
θεσµικό επίπεδο προκειµένου να επιτευχθεί ο στόχος της καθιέ-
ρωσης µίας εσωτερικής αγοράς µε φορολογική διαφάνεια και,
ειδικότερα, την τροποποίηση της υποχρεωτικής οµοφωνίας στην
περίπτωση της φορολογίας των επιχειρήσεων. Επιπλέον, διάκειται
ευνοϊκά όσον αφορά τη χρήση της διαδικασίας των ενισχυµένων
συνεργασιών — όπως αυτή ορίζεται από τη Συνθήκη της Νίκαιας
— η οποία θα παρείχε τη δυνατότητα σε µία οµάδα κρατών µελών
να προχωρήσουν ως προποµποί σύµφωνα µε τους κοινοτικούς
κανόνες.


